________________________________________________________________________________
Gabinete da Prefeita

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br

Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro

Ubatuba/SP - CEP: 11690-156

Tel.: (12) 3834-1064
                                                                                                                               Decreto nº 8786/2025     1

DECRETO NÚMERO 8786 DE 22 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre alteração e nomeação dos

representantes do Poder Público no Conselho

Municipal do Meio Ambiente – CMMA.

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da

Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por Lei; e,

Considerando os dispositivos constantes na Lei Municipal n° 3258/2009, que

criou o Conselho Municipal do Meio Ambiente e as alterações feitas pelas Leis Municipais nº

4101/2018, nº 4138/2018 e nº 4569/2023;

Considerando os termos do Memorando SEMA nº 136/2025;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a composição dos representantes do Poder Público,

nomeados por meio do Decreto nº 8.334, de 26 de outubro de 2023, e Decreto nº 8345, de 27 de

dezembro de 2023, para constituir o Conselho Municipal de Meio Ambiente – CMMA, passando

a ser composto conforme segue:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

Titular: GUILHERME AUGUSTO BARBOSA ARANTES

Suplente:  CAROLINE BRITO VILELA

b) Secretaria Municipal de Urbanismo:

Titular: EDNEIA RENATA DE SOUZA

Suplente: MAYARA ALVES VALINAS

c) Secretaria Municipal de Educação:

Titular: NIVIA JORDELI RANGEL DO PRADO FRADE

Suplente: JULIANA BOURGET DE CAMARGO OLIVEIRA

d) Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: MAYK MOREIRA LISBOA

Suplente: BRUNA COELHO DA SILVA CORRÊA

e) Secretaria Municipal de Obras Públicas:

Titular: FERNANDO CROSS NEUMANN

Suplente: ERALDO CARLOS TODÃO

________________________________________________________________________________
Gabinete da Prefeita

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br

Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro

Ubatuba/SP - CEP: 11690-156

Tel.: (12) 3834-1064
                                                                                                                               Decreto nº 8786/2025     2

f) Secretaria Municipal de Turismo:

Titular: BRUNO NUNES MIGUEL DE OLIVEIRA

Suplente: RODRIGO CARLOS ANDRADE SILVA

g) Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: ROGERIO SCHARP DOS SANTOS FREIRE

Suplente: SILVIA HELENA THOMAS ISSA

h) Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura:

Titular: LEANDRO AMARAL HERRERA

Suplente: GRAZIELA DOS SANTOS SANTINI

i) Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos:

Titular: ELIANE KARINE MEQUELINO PASLAR

Suplente: ANDRÉ LUIZ DE JESUS DA SILVA

j) Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social:

Titular: ALINE TOLEDO PEREIRA ANGELO

Suplente: JÚLIO CESAR FRANÇA

k) Diretoria da Defesa Civil:

Titular: LEANDRO VIEIRA DIAS DOS SANTOS

Suplente: EDMIR HENRIQUE DOS SANTOS SILVA

l) Secretaria Municipal de Governo:

Titular: WAGNER DA SILVA

Suplente:  JOSÉ BERLARMINO SILVA FILHO

m)  Gabinete do Prefeito:

Titular: JOSE CANDIDO DE SOUZA

Suplente: TATIANA MANSUR DOS SANTOS

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Associação de Moradores e Comunidades Tradicionais:

Titular: LUCY SOUSA

Associação dos Moradores da Praia da Fortaleza – AMFORT

CNPJ: 44.915.207/0001-61

Suplente: PATRÍCIA SANTOS SILVA

Associação de Amigos e Remadores da Canoa Caiçara – AARCCA

CNPJ: 22.464.335/0001-01

b) Conselhos Distritais:

Titular: SILVA CHILE

Associação dos Amigos da Praia do Félix – AMPRAFÉ

CNPJ: 50.443.258/0001-30

________________________________________________________________________________
Gabinete da Prefeita

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br

Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro

Ubatuba/SP - CEP: 11690-156

Tel.: (12) 3834-1064
                                                                                                                               Decreto nº 8786/2025     3

Suplente: ADINIL CESAR VILLAS BOAS

Associação Amigos de Itamambuca – SAI

CNPJ: 49.190.812/0001-36

Titular: JULIANA BRUNO DE TOLEDO PIZA

Associação dos Moradores do Perequê Açu – AMPA

CNPJ: 20.595.665/0001-00

Suplente: RAFAEL PINHEIRO

Associação Paulista dos Gestores Ambientais – APGAM

CNPJ: 11.561.977/0001-02

Titular: MARCOS BENITES MOREIRA

Associação Amigos do Jardim Pedra Verde – APEVE

CNPJ: 45.442.845/0001-75

Suplente: RONALDO SARAGOÇA

Associação dos Amigos e Moradores da Enseada-AAME

CNPJ: 46.573.622/0001-00

III – REPRESENTANTES DE CLASSE E SINDICATOS:

a) Associação de Funcionários Públicos:

Titular: ULYSSES BERBERIAN

Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Ubatuba – STTR

CNPJ: 00.448.755/0001-53

Suplente: JERRY DE MORAES

Colônia de Pescadores Z10

CNPJ: 50.443.935/0001-65

IV – ENTIDADES AMBIENTALISTAS:

Titular: PAULO SRI

Associação Cunhambebe da Ilha Anchieta

CNPJ: 01.697.996/0001-07

Suplente: MARGARETE GIL NASSAR

Instituto Ubatuba Sim

CNPJ: 36.712.276/0001-40

  Titular: BERENICE MARIA GOMES DA SILVA

   PRO Tamar

   CNPJ: 16.110.041/0008-47

Suplente: CARLA BEATRIZ DE MATTOS VASCONCELLOS BARBOSA

Instituto Argonauta para a conservação costeira e marinha

CNPJ: 02.600.247/0001-74

________________________________________________________________________________
Gabinete da Prefeita

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br

Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro

Ubatuba/SP - CEP: 11690-156

Tel.: (12) 3834-1064
                                                                                                                               Decreto nº 8786/2025     4

Titular: GUY JANN TERRA

Instituto Bandeira Verde

CNPJ: 24.752.002/0001-03

   Suplente: RODRIGO GIOVANNETTI

   Associação Instituto Neos para a Socio biodiversidade – NEOS

   CNPJ: 29.313.709/0001-29

V – CATEGORIA ENTIDADES REPRESENTATIVAS DO SEGUNDO

SETOR:

Titular: GABRIEL SANTIN DA SILVA

Associação Comercial de Ubatuba – ACIU

CNPJ: 45.085.982/0001-08

Suplente: GILDA GODOY

Cooper Coco e Cia Cooperativa De Trabalho De Coleta De Materiais

Recicláveis e Coco Verde de Ubatuba – COCÔ&CIA

CNPJ: 48.986.033/0001-89

Titular: SÉRGIO SILVA BINDEL

Associação Das Empresas Náuticas de Ubatuba – ANUBA

CNPJ: 20.164.522/0001-36

Suplente: ROBERTO DAVID MIANI CIALFI

Associação Das Empresas Náuticas de Ubatuba – ANUBA

CNPJ: 20.164.522/0001-36

Titular: MARA ESTER MARCHETTI DE SOUZA

Associação Náutica do Litoral Norte de São Paulo – ASSONA

CNPJ: 10.444.217/0001-44

Suplente: MOACIR CARPINETTI JUNIOR

Associação dos Náutica do Litoral Norte de São Paulo – ASSONA

CNPJ: 10.444.217/0001-44

VI – CATEGORIA ENTIDADES DE CLASSE DE PROFISSIONAIS

LIBERAIS:

Titular: JESSICA WERBER GODOY

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Ubatuba – AEAU

CNPJ 48.673.198/0001-09

Suplente: MARCELA LIMA PEDRO

Associação Coaquira de Guia de Turismo, Monitor e Condutor de Ubatuba

CNPJ 27.281.670/0001-80

________________________________________________________________________________
Gabinete da Prefeita

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br

Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro

Ubatuba/SP - CEP: 11690-156

Tel.: (12) 3834-1064
                                                                                                                               Decreto nº 8786/2025     5

VII – CATEGORIA ORDENS E CONSELHOS DE CLASSE

Titular: PEDRO MAROSO ALVES

Ordem dos Advogados Do Brasil – Secção de São Paulo OAB

CNPJ 43.419.613/0119-62

Suplente: TAYRINE FERNANDES CÉSAR

Ordem dos Advogados Do Brasil – Secção de São Paulo OAB

CNPJ 43.419.613/0119-62

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando

revogados os Decretos nº 8.334, de 14 de dezembro de 2023, nº 8.345, de 27 de dezembro de

2023, nº 8.631, de 19 de novembro de 2024, nº 8.505 de 06 de junho de 2024, nº 8.494, de 3 de

junho de 2024, nº 8.450 de 18 de abril de 2024, nº 8.392, de 15 de fevereiro de 2024.

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 22 de maio de 2024.

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO

(FLAVIA PASCOAL)

Prefeita Municipal

GUILHERME AUGUSTO BARBOSA ARANTES

Secretário Municipal de Meio Ambiente

Publicada no Diário Oficial do Município e no mural do Paço Municipal, registrada e

arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria Municipal de Administração,

nesta data.

SMMA/ACG/jsj